
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση διθέσιου 5ου δημοτικού σχολείου στο 
Σωφρονιστικό Κατάστημα Άμφισσας.

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στον/στην 
Προϊστάμενο/νη της Διεύθυνσης Περιουσίας ή 
στον/στην Προϊστάμενο/νη του Τμήματος Χρη-
ματικών Διευκολύνσεων του Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων.

3 Μεταβίβαση αρμοδιότητας διενέργειας χρηματι-
κών συναλλαγών με την Τράπεζα της Ελλάδος και 
τα Πιστωτικά Ιδρύματα σε υπαλλήλους του Μετο-
χικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3446/16-5-2024 
κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 2988).

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 983/115087/ 
19.4.2024 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2608).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ10/58969/ΑΓ/Δ1 (1)

Ίδρυση διθέσιου 5ου δημοτικού σχολείου στο 
Σωφρονιστικό Κατάστημα Άμφισσας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις: i) Της παρ.  4 του άρθρου 1, του άρθρου 2 

και του άρθρου 35 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδι-
κας» (Α’ 291) και ii) του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 (Α’ 147).

Β. 1. Την παρ. ιβ του άρθρου 20 και του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-

στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 

με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 

κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-

σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-

γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία 7017/7/242/05-01-2024 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προ-

στασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπου-

λο» (Β’ 68).

11. Την υπό στοιχεία 80/05-01-2024 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού, Ζωή Μακρή.» (Β’ 69).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3241

33509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.07 11:54:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33510 Τεύχος B’ 3241/07.06.2024

12. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά.» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία 131397/Κ1/15-11-2023 υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων 

και διαδικασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επι-

μέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σωφρο-

νιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων 

Αρρένων Βόλου» (Β’ 6675).

14. Την υπό στοιχεία 119/2023 πρόταση του Συμβου-

λίου του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κράτησης Άμ-

φισσας.

15. Το υπό στοιχεία 3/3-11-2023 έγγραφο του Διευθυ-

ντή Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Σ.Κ. Άμφισσας.

16. Το υπό στοιχεία 4/8-12-2023 έγγραφο του Διευθυ-

ντή Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Σ.Κ. Άμφισσας.

17. Την υπό στοιχεία Φ.2.1.Γ/3597/14-12-2023 εισή-

γηση της Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Φωκίδας.

18. Το υπό στοιχεία 7/15-12-2023 έγγραφο του Διευθυ-

ντή Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Σ.Κ. Άμφισσας.

19. Την υπό στοιχεία Φ.2.1δ/8443/15-12-2023 (ΑΝΑ-

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ως προς την ονομασία του 

Δημοτικού Σχολείου και τα έχοντας υπόψη), Εισήγηση 

της Περιφερειακής Διευθύντριας Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία Φ.2.1Γ/3597/14-12-2023 (ΑΝΑ-

ΚΟΙΝΟΠΟΙΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ως προς την ονομασία του Δημ. 

Σχολείου), Εισήγηση της Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Φωκίδας.

21. Το υπό στοιχεία Φ.2.1.Γ/3761/28-12-2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Π.Ε. Φωκίδας.

22. Το Απόσπασμα του υπό στοιχεία 34/21-12-2023 

(ΑΔΑ: ΨΑΡ6Ω9Θ-ΚΦΜ) Πρακτικού τακτικής συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δελφών.

23. Την υπό στοιχεία 259/22-12-2023 Βεβαίωση ανά-

ληψης δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολική Επι-

τροπής Π.Ε. Δήμου Δελφών.

24. Την υπό στοιχεία 27837/27-12-2023 Βεβαίωση δέ-

σμευσης οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών και Ανάπτυξης του Δήμου Δελφών.

25. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/9/3346/Β1/12-1-2024 εισή-

γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού και την υπ’ αρ. 144687/Β3/18-12-2023 απόφαση δέ-

σμευσης πίστωσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΑΔΑ: 9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ).

26. To υπ’ αρ. 25521, 25719, 25788, 26472, 28217/

29-2-24 έγγραφο του Τμ. Οργάνωσης Εργασίας και Εκ-

παίδευσης Κρατουμένων της Γεν. Γραμ. Αντεγκληματικής 

Πολιτικής του Υπ. Προστασίας του Πολίτη.

27. Την υπ’ αρ. 310/12-1-2024 εισήγηση ΓΔΟΥ Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 4.920€, που θα βα-

ρύνει τις πιστώσεις του τακτικού Π/Υ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΑΛΕ 

2120104001, ΕΦ 10202060000000 εντός του ισχύοντος 

ΜΠΔΣ. Επίσης προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 4.000€ 

που αφορά τις λειτουργικές δαπάνες του εν λόγου σχο-

λείου και καλύπτονται από την επιχορήγηση που λαμ-

βάνει η Σχολική Επιτροπή από τους ΚΑΠ, αποφασίζουμε:
Την ίδρυση διθέσιου 5ου Δημοτικού Σχολείου στο 

Σωφρονιστικό Κατάστημα Άμφισσας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Προστασίας του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟ   Σ

Ι

   Αριθμ. 100 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στον/στην 
Προϊστάμενο/νη της Διεύθυνσης Περιουσίας ή 
στον/στην Προϊστάμενο/νη του Τμήματος Χρη-
ματικών Διευκολύνσεων του Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων. 

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 422/1981.
2. Τα άρθρα 38 και 39 του ν. 4997/2022 (Α’ 219).
3. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-

σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’26).
5. Το π.δ. 109/2018 «Οργανισμός του Μετοχικού Τα-

μείου Πολιτικών Υπαλλήλων».
6. Την παρ. 2 θ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

7. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτι-
κής λειτουργίας του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλ-
λήλων και την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών 
για την ταχεία διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
φορέα.

9. Την υπ’ αρ. 69/03-04-2024 (Β’ 2673) απόφαση του 
Διοικητή του Μ.Τ.Π.Υ.

10. Την υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 100/21.5.2024 εισήγηση 
της υπηρεσίας, αποφασίζει:

Εξουσιοδοτεί τον/την Προϊστάμενο/νη της Διεύθυν-
σης Περιουσίας ή τον/την Προϊστάμενο/νη του Τμήμα-
τος Χρηματικών Διευκολύνσεων του Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων να υπογράφουν, με εντολή του, τις 
Δανειακές Συμβάσεις, που συντάσσονται στο πλαίσιο της 
χορήγησης δανείων σε μετόχους του Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33511Τεύχος B’ 3241/07.06.2024

Από τη δημοσίευση της παρούσης παύει η ισχύς της 
υπ’ αρ. 69/3.4.2024 (Β’ 2673) απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

 Ο Διοικητής

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΑΤΣΑΒΕΣ   

Ι  

 Αριθμ. 99 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιότητας διενέργειας χρηματι-
κών συναλλαγών με την Τράπεζα της Ελλάδος και 
τα Πιστωτικά Ιδρύματα σε υπαλλήλους του Με-
τοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο π.δ. 422/1981.
2. Τα άρθρα 38 και 39 του ν. 4997/2022 (Α’ 219).
3. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-

σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
4. Την παρ. 2 θ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτι-
κής λειτουργίας του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλ-
λήλων και την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών 
για την ταχεία διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
φορέα.

7. Την εισήγηση υπ’ αρ. 99/20-5-2024 της Διεύθυνσης 
Περιουσίας αποφασίζει:

Τη μεταβίβαση της αρμοδιότητας διενέργειας/εκτέ-
λεσης χρηματικών συναλλαγών με την Τράπεζα της 
Ελλάδος και τα Πιστωτικά Ιδρύματα (ενδεικτικά: χρεώ-
σεις - πιστώσεις λογαριασμών, μεταφορές χρηματικών 
ποσών μεταξύ των πιστωτικών ιδρυμάτων, εμβάσματα, 
αξιόγραφα κ.λπ.), καθώς και της αρμοδιότητας διενέργει-
ας ηλεκτρονικών συναλλαγών/πληρωμών (π.χ. μέσω του 
συστήματος e-banking με χρήση κωδικών) των συνερ-
γαζόμενων με το Μ.Τ.Π.Υ. Πιστωτικών Ιδρυμάτων στους 
παρακάτω υπαλλήλους του Μ.Τ.Π.Υ. οι οποίοι έχουν δι-
καίωμα υπογραφής, όπου απαιτείται για τη διενέργεια 
των ανωτέρω, ως ακολούθως:

Α. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού
Μουραφέτης Μιλτιάδης του Φωτίου 
Χρυσοβιτσιώτη Βασιλική του Νικολάου 
Παπαδάκη Αναστασία του Γρηγορίου
Β. Διεύθυνση Περιουσίας
Ελευθερίου Αικατερίνη του Κωνσταντίνου 
Κοζυράκης Γεώργιος του Μιχαήλ 
Χαραλαμπόπουλος Νικόλαος του Ιωάννη
Γ. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού
Φιλιππιάν Ιωάννης του Δικράν 
Μαλικούτης Σταύρος του Νικολάου 
Πατσοπούλου Αγγελική του Στυλιανού

Για κάθε ενέργεια από τις ως άνω απαιτείται η σύμπρα-
ξη και των τριών (ενός από κάθε ομάδα Α, Β και Γ) υπαλ-
λήλων του Μ.Τ.Π.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΑΤΣΑΒΕΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ  

 (4)

  Στην υπ’  αρ. 3446/16-5-2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2988), στη σελίδα 31235 
στον 19ο στίχο εκ των κάτω και 4ο στίχο εκ των κάτω 
στην πρώτη στήλη, οι παράγραφοι με αριθμό: 4 και 5, 
αναριθμούνται: σε 5 και 6 αντίστοιχα. 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)   

Ι  

 (5)

  Στην υπ’  αρ. 983/115087/19.04.2024 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2608), γίνονται οι εξής διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 27548, στη Β’ στήλη, στους στίχους 18-20 
εκ των άνω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «αβ) Δύο υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΑΟΚ 
ή έναν υπάλληλο της αρμόδιας ΔΑΟΚ και έναν υπάλληλο 
του ΕΛ.Γ.Ο. ΔΗΜΗΤΡΑ, με τους αναπληρωτές τους», 

στο ορθό: «αβ) Δύο υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΑΟΚ 
με τους αναπληρωτές τους.»

2. Στη σελίδα 27548, στη Β’ στήλη, στον 26ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται: τ

το εσφαλμένο «άρθρου 9.», 
στο ορθό: «άρθρου 9. Χρέη γραμματέα της Ε.Ε.Π. και 

Ε.Π. εκτελεί υπάλληλος της οικείας ΔΑΟΚ»
3. Στη σελίδα 27548, στη Β’ στήλη, στους στίχους 32-34 

εκ των άνω διορθώνεται: 
το εσφαλμένο: «αβ) Δύο υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΑΟΚ 

ή έναν υπάλληλο της αρμόδιας ΔΑΟΚ και έναν υπάλληλο 
του ΕΛ.Γ.Ο. ΔΗΜΗΤΡΑ με τους αναπληρωτές τους», 

στο ορθό: «αβ) Δύο υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΑΟΚ 
με τους αναπληρωτές τους.».

4. Στη σελίδα 27548, στη Β’ στήλη, στον 18ο στίχο εκ 
των κάτω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο «Ε.Ε.Π. και Ε.Π.», 
στο ορθό: «Ε.Ε.Π. και Ε.Π. Χρέη γραμματέα της Ε.Ε.Ε. 

εκτελεί υπάλληλος της οικείας ΔΑΟΚ.». 

 (Από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33512 Τεύχος B’ 3241/07.06.2024

*02032410706240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


